
UNIONE “BASSA SESIA” 
(TRA I COMUNI DI CARPIGNANO SESIA, CASALEGGIO NOVARA, CASTELLAZZO N.SE,  SILLAVENGO) 

PROVINCIA DI NOVARA 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 21/03/2017

� Copia  

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio Unione “Bassa Sesia”  
Adunanza  ...........* di Prima  convocazione -  seduta chiusa al pubblico

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017/18/19. NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

D.U.P.: APPROVAZIONE          

L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella Sala 

consiliare del Comune di Carpignano Sesia . Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione “Bassa Sesia”. 

All’appello risultano: 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ROSSINI Claudio  Sindaco Comune di Castellazzo X       

UBEZIO Elisa Consigliere Comune di Carpignano Sesia       X 

TOSI Giuseppe Consigliere Comune di Carpignano Sesia X       

GOZZI Guido Consigliere Comune di Carpignano Sesia X       

BALDOIN Elena Consigliere Comune di Casaleggio Novara X       

MONFERRINI Carlo Consigliere Comune di Casaleggio Novara X       

DIMARCO Giuseppe Consigliere Comune di Casaleggio Novara       X 

MIGLIO Andrea Consigliere Comune di Castellazzo N.se       X 

MANTOVANI Mario Consigliere Comune Castellazzo Novarese X       

GROSSI Fabio Consigliere Comune di Castellazzo Novarese X       

ZANETTA Ivo Sindaco Comune di Sillavengo X       

CAROLO Loretta Consigliere Comune di Sillavengo       X 

BRUSTIA Andrea Consigliere Comune di Sillavengo X       

    TOTALI 9 4 

Assume la presidenza il Sig. ROSSINI Claudio in qualità di Presidente dell`Unione. 

Le funzioni di Segretario vengono svolte dalla Dr.ssa Lucia Piazza. 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Visti 

� L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

� l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

� l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

� Richiamata la Legge di stabilità 2017 approvata con Legge 11 dicembre 2016, n. 232 e 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016, la quale , ai commi 454 e 

455, dispone la proroga del  termine per l’approvazione del bilancio preventivo 2017 e della 

Nota di Aggiornamento al DUP al  28 febbraio 2017;  

� Richiamato il cd. Decreto Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244) 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale (n. 304) il 30/12/2016 convertito in Legge n. 19 del 

27.02.2017 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28/02/2017 che dispone lo slittamento 

al 31 marzo 2017 dei termini per l’approvazione dei bilanci di previsione 2017/2018/2019 

(art. 5, co. 11). 

Visti 

� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

� il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

� la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

� l’art. n. 9 del Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la 

formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 10 del 16/02/2017  con la quale è stato approvato 

lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

FPV corrente 0   

FPV capitale 3.600,28   

Titolo 1 -- -- -- 

Titolo 2 555.200,00 549.000,00 549.000,00 

Titolo 3 576.300,00 579.300,00 579.300,00 

Titolo 4 97.500,00 23.300,00 23.300,00 

Titolo 5 -- -- -- 

Titolo 6 -- -- -- 

Titolo 7 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

Titolo 9 561.000,00 561.000,00 561.000,00 

Applicazione Avanzo -- -- -- 

Totale 3.793.600,28 3.712.600,00 3.712.600,00 



SPESA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 1.131.500,00 1.128.300,00 1.128.300,00 

Titolo 2 101.100,28 23.300,00 23.300,00 

Titolo 3 -- -- -- 

Titolo 4 -- -- -- 

Titolo 5 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

Titolo 7 561.000,00 561.000,00 561.000,00 

Totale 3.793.600,28 3.668.425,14 3.668.425,14 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale, ma dato atto che le Unioni di Comuni non sono comprese tra gli Enti che 

soggiacciono a tale normativa; 

Considerato che 

� con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 28/07/2016 è stato presentato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-2019; 

� con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 02 in questa stessa seduta  è stato approvato il 

Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2016; 

� con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 16/02/2017 si è provveduto alla 

determinazione delle quote da destinarsi alle finalità di cui all'art. 208, commi 2 - 4, dlgs. 

285/1992, come modificato  dall'art. 53, comma 20 legge n. 388 del 23/12/2000 ; 

Dato atto che 

� il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 

l’esercizio 2017, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come 

modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008, è ricompreso nel Documento Unico di 

Programmazione 2017-2019; 

Dato atto inoltre che 

� ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 

mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

� le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

� i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con 

le fasi del ciclo di gestione della performance; 

� il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 

2017-2019 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del serivzio 

finanziario  ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Presenti n. 9, Votanti n. 9, Astenuti n. 0, Voti favorevoli n. 9, Voti contrari n. 0 



D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2017-2019, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

FPV corrente 0 

FPV capitale 3.600,28 

Titolo 1 -- -- -- 

Titolo 2 555.200,00 549.000,00 549.000,00 

Titolo 3 576.300,00 579.300,00 579.300,00 

Titolo 4 97.500,00 23.300,00 23.300,00 

Titolo 5 -- -- -- 

Titolo 6 -- -- -- 

Titolo 7 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

Titolo 9 561.000,00 561.000,00 561.000,00 

Applicazione Avanzo -- -- -- 

Totale 3.793.600,28 3.712.600,00 3.712.600,00 

SPESA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 1.131.500,00 1.128.300,00 1.128.300,00 

Titolo 2 101.100,28 23.300,00 23.300,00 

Titolo 3 -- -- -- 

Titolo 4 -- -- -- 

Titolo 5 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

Titolo 7 561.000,00 561.000,00 561.000,00 

Totale 3.793.600,28 3.668.425,14 3.668.425,14 

2) DI APPROVARE la nota di aggiornamento del DUP 2017-2019 qui allegata quale parte 

integrante e sostanziale 

3) DI DARE ATTO CHE: 

- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. .267/2000); 

- il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 

- il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di previsione 

2017-2019 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Successivamente con separata palese votazione favorevole unanime  

DEL IBE RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



UNIONE “BASSA SESIA” 

Provincia di Novara 

VISTA   la proposta di Deliberazione n. 03 sottoposta al Consiglio dell’Unione “Bassa Sesia” nella 

seduta del 15/03/2017 avente per oggetto:  

BILANCIO DI PREVISIONE 2016/17/18. NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P.: 

APPROVAZIONE

per quanto di competenza esprimono 

PARERE  FAVOREVOLE 

� ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267: 

� il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

� il Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

..........f.to:      ................................                            f.to: Dr.ssa Elena Dessilani 

� ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267: 

 IL SEGRETARIO  

         f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 





IL PRESIDENTE 

                        f.to: ROSSINI Claudio

IL SEGRETARIO  

f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dalla data del 

_________________________ 

per rimanervi 15 gg. successivi e consecutivi. 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

� Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________: 

� decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 - comma 3 - D.L.gs. n. 267/2000); 

Lì, ………………………… 

                                                                                                            IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       f.to:       

_______________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Carpignano Sesia, li _________________________ 

Visto: IL SEGRETARIO  

Dr.ssa Lucia Piazza 


